
254811-2015 Page 1/8

II.1.5.

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.4.

I.3.

I.2.

I.1.

See the notice on TED website 254811-2015 - Kilpailu
Italia-Taranto: Laivojen korjaus ja huolto
OJ S 138/2015 21/07/2015
Hankintailmoitus
Palvelut

Direktiivi 2004/18/EY

I kohta: Hankintaviranomainen

Nimi ja osoitteet
Virallinen nimi: Arsenale Militare Marittimo Taranto

: Piazza Ammiraglio Pasquale Leonardi CattolicaPostiosoite
: TarantoPostitoimipaikka

: 74123Postinumero
: ItaliaMaa

 Sähköpostiosoite: marinarsen.taranto@marina.difesa.it
:Lisätietoja saa

edellä mainittu osoite
Osoite, josta saa eritelmiä ja täydentäviä asiakirjoja (myös kilpailullista neuvottelumenettelyä ja 

:dynaamista hankintajärjestelmää koskevia asiakirjoja)
edellä mainittu osoite

: Tarjoukset tai osallistumishakemukset on tehtävä/jätettävä edellä mainittu osoite

Hankintaviranomaisen tyyppi
Ministeriö tai muu kansallinen tai liittovaltiotason viranomainen, mukaan lukien sen alue- tai 
paikallisosastot

Pääasiallinen toimiala
Puolustus

Hankintasopimus tehdään muiden hankintaviranomaisten puolesta
Hankintaviranomainen tekee hankintoja muiden hankintaviranomaisten puolesta: ei

II kohta: Hankintasopimuksen kohde

Kuvaus

Hankintaviranomaisen sopimukselle antama nimi
Asc 4104/15 — Settore: Attività di diversa natura.

Sopimuksen tyyppi ja suoritus- tai toimituspaikka
Palvelut
Palvelujen pääluokka nro 1: Huolto- ja korjauspalvelut
Pääasiallinen suorituspaikka: Taranto — Comprensorio Arsenale M.M.
NUTS-koodi

Tietoa puitejärjestelystä tai dynaamisesta hankintajärjestelmästä

Tietoa puitejärjestelystä

https://ted.europa.eu/fi/notice/-/detail/254811-2015
mailto:marinarsen.taranto@marina.difesa.it?subject=TED


254811-2015 Page 2/8

2)

1)

5)

4)

3)

2)

1)

II.3.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.1.9.

II.1.8.

II.1.7.

II.1.6.

Lyhyt kuvaus sopimuksesta tai hankinnasta (hankinnoista)
Servizi di realizzazione di un impianto di raccolta e smaltimento acque di lavorazione e di 
prima pioggia sul bacino galleggiante GO 54.

CPV-koodi(t)
50241000 Laivojen korjaus ja huolto

Tietoa WTO:n julkisia hankintoja koskevasta sopimuksesta (GPA)

Osat
Tämä sopimus on jaettu osiin: kyllä
Tarjoukset voivat koskea kaikkia osia

Tietoa eri vaihtoehdoista
Eri vaihtoehdot hyväksytään: ei

Hankinnan laajuus

Kokonaismäärä tai laajuus
Importo della prestazione: 349 528 EUR (trecentoquarantanovemilacinquecentoventotto), 
comprensivo di 2 089 EUR (duemilaottantanove) per oneri relativi alla sicurezza derivanti dalla 
valutazione dei rischi da interferenze, non soggetti a sconto.

Tietoa lisähankintamahdollisuuksista
Lisähankintamahdollisuudet: ei

Tietoa sopimusten jatkamisesta
Tätä sopimusta voidaan jatkaa: ei

Hankintasopimuksen kesto tai loppuun saattamisen määräaika
Kesto päivinä: 100 ( )sopimuksen tekemisestä

Osia koskevat tiedot
Osa nro: 1
Osan nimi: Realizzazione impianto di raccolta acque

Lyhyt kuvaus
Realizzazione impianto di raccolta acque.

CPV-koodi(t)
50241000 Laivojen korjaus ja huolto

Määrä tai laajuus
337 528 EUR.

Tiedot eri ajanjaksosta tai kestosta

Osia koskevat lisätiedot

Osa nro: 2
Osan nimi: Servizi di supporto a richiesta per le attività del lotto 1

Lyhyt kuvaus
Servizi di supporto a richiesta per le attività del lotto 1.

CPV-koodi(t)
50241000 Laivojen korjaus ja huolto



254811-2015 Page 3/8

III.2.1.

III.2.

III.1.4.

III.1.3.

III.1.2.

III.1.1.

III.1.

5)

4)

3) Määrä tai laajuus
12 000 EUR.

Tiedot eri ajanjaksosta tai kestosta

Osia koskevat lisätiedot

III kohta: Oikeudelliset, taloudelliset, rahoitukselliset ja tekniset tiedot

Sopimukseen liittyvät ehdot

Vaaditut takuut ja vakuudet
Cauzione provvisoria, pari al 2 % dell'importo a base di gara, costituita secondo le prescrizioni 
contenute nella lettera di invito, da presentarsi congiuntamente all'offerta.
Alla ditta aggiudicataria sarà richiesta la costituzione di una garanzia definitiva nella misura e 
con le modalità previste dall'art. 113 c. 1 del D.Lgs. 163/06.

Tärkeimmät rahoitus- ja maksuehdot ja/tai viittaus niitä koskeviin määräyksiin
Il finanziamento è assicurato con fondi sul pertinente capitolo di spesa. I relativi pagamenti 
avverranno in funzione degli specifici accordi contrattuali ed in aderenza alle vigenti 
disposizioni di legge. Per i tempi di pagamento la S.A. intende avvalersi della deroga di cui 
all'art. 1 comma 4 del D.Lgs. 192/12.

Sopimuspuoleksi valittavalta taloudellisten toimijoiden ryhmältä vaadittava 
oikeudellinen muoto
Sono ammessi i soggetti di cui all'art. 34 D.Lgs. 163/2006, nel pieno rispetto di quanto 
disposto dagli artt. 35, 36 e 37 D.Lgs. 163/2006 e relativo Regolamento di attuazione 
approvato con D.P.R. 207/2010.

Sopimuksen toteuttamista koskevat ehdot
Hankintasopimuksen toteuttamiseen sovelletaan erityisehtoja: ei

Osallistumisvaatimukset

Ammattitoiminnan harjoittamiskelpoisuuden vaatimukset, myös ammatti- tai 
kaupparekistereihin kuulumista koskevat vaatimukset
Luettelo ehdoista ja niiden lyhyt kuvaus: Sono ammessi alla gara i soggetti che rientrino in una 
delle categorie di cui all'art. 34, c. 1°, D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.
In caso di raggruppamenti temporanei o consorzi i requisiti economici/finanziari e tecnico
/organizzativi richiesti nel bando di gara devono essere posseduti dalla mandataria nella 
misura minima del 40 % dell'importo delle prestazioni;la restante percentuale è posseduta 
cumulativamente dalle mandanti.
La mandataria in ogni caso deve possedere i requisiti in misura maggioritaria percentuale 
superiore rispetto a ciascuna delle mandanti ai sensi dell'art. 275 c.2 del D.P.R. 207/2010.
Per le imprese stabilite in Stati diversi dall'Italia si applica quanto stabilito dall'art. 47 del D.Lgs. 
n° 163/06 e s.m.i.
L'impresa concorrente, deve allegare alla domanda di partecipazione la dichiarazione ai sensi 
del D.P.R. 445/2000, di cui al MOD 1 e MOD 2 in allegato rilasciata dal legale rappresentante, 
attestante:
1) la situazione dell'operatore economico, circa la non sussistenza delle cause di esclusione 
previste dall'art. 38, c. 1°, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., comprensive delle integrazioni di cui 
all'art. 11 del D.Lgs. n. 208/2011, nonché di quelle di cui all'art. 39 commi 1 e 2 della legge di 
conversione n. 114 dell'11.8.2014. Tale dichiarazione, per le lettere b) e c) ed m-ter) dell'art. 



254811-2015 Page 4/8

III.2.2.

38, deve essere resa da tutti i soggetti ivi indicati. Per la sola lettera c) la dichiarazione è 
necessaria anche se tali soggetti siano cessati dalla carica nell'anno precedente. Sono esclusi 
dalla partecipazione alla gara né possono stipulare i relativi contratti i soggetti concorrenti che 
si trovano in una delle condizioni di cui al comma 1 dell'art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 
comprensive delle integrazioni di cui all'art. 11 del D.Lgs. n. 208/2011, nonché di quelle di cui 
all'art.39 commi 1 e 2 della legge di conversione n. 114 dell'11.8.2014. In caso di 
raggruppamento temporaneo di imprese la dichiarazione dovrà essere presentata dalla 
capogruppo e dalle imprese mandanti;
2) che attesti l'iscrizione alla C.C.I.A.A., indicando nominativi, dati anagrafici e residenza di 
titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di poteri di rappresentanza e soci 
accomandatari, settore di attività;
3) di non avvalersi dei piani individuali di emersione di cui alla L. 383/2001;
4) In caso di consorzio, dichiarazione attestante se trattasi di consorzio fra società cooperative 
di produzione e lavoro (art. 34 c. 1 lett. b del D.Lgs. 163/06), consorzio stabile (art. 34 c. 1 lett. 
C del D.Lgs. 163/06) o consorzio ordinario di concorrenti (art. 34 c. 1 lett. e del D.Lgs. 163/06).
È ammesso l'avvalimento, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 163/06, da parte dell'impresa 
concorrente. A pena di esclusione dei partecipanti non è consentito che della medesima 
impresa ausiliaria si avvalga più di un partecipante nonché che partecipino alla presente gara 
sia l'impresa ausiliaria sia l'impresa partecipante che si avvale dei requisiti. I sensi dell'art. 49 
citato, il concorrente e l'impresa ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti 
dell'Amministrazione Difesa in relazione alle prestazioni oggetto del contratto di avvilimento. 
Le imprese interessate all'avvalimento dovranno uniformarsi a quanto stabilito all'art. 49 del D.
Lgs. 163/06 lettere a), c), d), e), f) o g) nonché all'art. 88 c. 1 del D.P.R. 207/2010.
Clausola Sociale.
È fatto obbligo al Concorrente aggiudicatario, in caso di necessità di procedere a nuove 
assunzioni, in coerenza con le esigenze di natura produttiva e tecnica e compatibilmente con 
le qualifiche e le professionalità necessarie, di garantire il diritto di precedenza dei lavoratori 
appartenenti al bacino di Taranto colpiti dalla crisi occupazionale. Nell'ambito dei lavoratori 
interessati saranno utilizzati i seguenti criteri di precedenza: lavoratori con ammortizzatori 
sociali di sostegno al reddito scaduti o in scadenza; lavoratori da più tempo sospesi ed in 
trattamento di Cassa Integrazione e/o mobilità ordinaria,straordinaria o in deroga; carichi 
familiari; età anagrafica. Il Consorzio/Raggruppamento/Ditta aggiudicatario che manifesti la 
necessità di nuove assunzioni dovrà darne informativa alle OO.SS. territoriali di categoria, con 
indicazione del numero di lavoratori da assumere, per l'avvio della consultazione, finalizzata 
alla massima tutela occupazionale dei lavoratori del bacino, nel rispetto delle professionalità 
disponibili e delle esigenze tecniche produttive, nonché dei criteri di precedenza sopra esposti.

Taloudellinen ja rahoituksellinen tilanne
Luettelo ehdoista ja niiden lyhyt kuvaus: Ciascun concorrente (impresa singola/R.T.I.
/Consorzio) deve soddisfare, pena esclusione, una delle seguenti condizioni:
— presentare almeno due idonee dichiarazioni bancarie rilasciate da istituti bancari o 
intermediari autorizzati ai sensi del D.Lgs. 385/1993 (v. fac-simile Mod. 3 in allegato) da cui 
risulti inequivocabilmente la solvibilità del concorrente in relazione all'importo della gara.
Le referenze bancarie dovranno essere presentate in caso di R.T.I. almeno due dall'impresa 
mandataria (o designata tale) ed almeno una dalle singole imprese mandanti associate, 
ovvero in caso di Consorzio almeno due dall'impresa capogruppo ed almeno una dalle singole 
imprese consorziate.
In alternativa i partecipanti di cui sopra potranno provare la propria capacità economica e 
finanziaria con dichiarazione, sottoscritta in conformità alle disposizioni del D.P.R. 28.12.2000, 
n. 445 concernente un fatturato globale d'impresa realizzato negli ultimi 3 esercizi (2012, 2013 



254811-2015 Page 5/8

III.2.3.

e 2014, al 31.12.) per un importo pari a due volte l'importo posto a base di gara comprensivo 
dei lotti principali e di quelli opzionali.

Vaatimukset tekniselle ja ammatilliselle pätevyydelle
Luettelo ehdoista ja niiden lyhyt kuvaus:
I Concorrenti dovranno presentare, pena esclusione, l'elenco dei principali servizi prestati nel 
settore delle manutenzioni preventive/correttive su motori per la propulsione di potenza ≥ a 2 
500 Kw., installati a bordo di UU.NN. militari negli ultimi 5 anni, giusta art. 12 comma 2 del D.
Lgs. 208/11 negli esercizi finanziari 2010, 2011, 2012, 2013 e 2014 (al 31.12.) con 
l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, dei servizi stessi.
Se trattasi di servizi prestati a favore di Amministrazioni o Enti Pubblici, essi devono essere 
provati da certificati rilasciati e vistati dalle Amministrazioni o dagli Enti medesimi; se trattasi di 
servizi prestati a privati, l'effettiva effettuazione della prestazione è dichiarata da questi o, in 
mancanza, dallo stesso concorrente mediante certificazione sostitutiva.
Da tale elenco dovrà desumersi che il concorrente abbia realizzato, nel periodo indicato, pena 
l'esclusione, prestazioni di servizi inerenti quelli oggetto del bando di gara, svolti nel settore 
delle lavorazioni sulle UU.NN. militari, almeno pari, per ciascuna delle tipologie di attività 
riportate di seguito, agli importi indicati:
— Carpenteria metallica pesante su strutture dello scafo 100 000 EUR.
Per le associazioni temporanee di imprese e per i consorzi di tipo orizzontale, i requisiti 
economico-finanziari e tecnico-organizzativi richiesti devono essere posseduti dalla 
mandataria o da una impresa consorziata nelle misure minime del 40 %; la restante 
percentuale è posseduta cumulativamente dalla mandataria o dalle altre imprese consorziate 
ciascuna nella misura minima del 10 % di quanto richiesto all'intero raggruppamento.
L'impresa mandataria in ogni caso possiede i requisiti in misura maggioritaria. In caso di 
attivazione dei lotti opzionali, l'esecuzione delle attività previste da ciascun lotto dovrà essere 
svolta da Ditte che possiedono i requisiti tecnici, accertati in sede di preselezione, per la 
categoria di lavorazione richiesta.
N.B. Copia del PASSOE rilasciato al concorrente (anche se associato o consorziato) 
attraverso il sistema AVCPASS per la verifica dei requisiti ai sensi dell'art. 6-bis del D.Lgs. 163
/2006, secondo le modalità dettate dalla Deliberazione dell'ACVP n. 111 del 20.12.2012 e s.m.
i. La mancata consegna del PASSOE in gara non costituisce né motivo di esclusione, né 
oggetto di integrazione per tutti i concorrenti. Ai fini della effettuazione delle verifiche di cui 
all'art. 48 D.Lgs. 163/2006, il concorrente che non consegnasse in gara il PASSOE e 
risultasse sorteggiato o aggiudicatario dovrà consegnarlo all'amministrazione in una fase 
successiva a pena di esclusione.
Ufficio Tecnico e Officina.
All'atto della partecipazione ciascun Concorrente deve impegnarsi a dotarsi di:
— un Ufficio Tecnico autonomo situato obbligatoriamente nella sede di Taranto,
— un'Officina per lavorazioni a terra.
L'Ufficio Tecnico e/o l'Officina, purché idonei a quanto previsto dalla Specifica Tecnica, 
potranno essere costituiti anche presso una delle ditte consorziate o facenti parte del 
raggruppamento — associazione temporanea di imprese.
La sede, l'organizzazione, e le potenzialità dell'Ufficio Tecnico e dell'Officina dovranno essere 
note e comprovate dal Concorrente prima dell'aggiudicazione definitiva.
Qualora l'Officina per le lavorazioni a terra sia ubicata al di fuori della città di Taranto, il 
concorrente dovrà anche impegnarsi a farsi carico delle spese di viaggio, vitto e alloggio del 
personale della Direzione Arsenalizia di Taranto comandato ad effettuare il controllo delle 
lavorazioni, fino ad un importo massimo di 1 300 EUR (milletrecento).
Rifiuti.



254811-2015 Page 6/8

Per lo smaltimento dei rifiuti la ditta, o la ditta incaricata in sub-appalto, deve essere 
necessariamente iscritta all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali secondo quanto previsto 
all'art. 212 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., nelle seguenti categorie:
— 4 F, raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi,
— 5 F, raccolta e trasporto di rifiuti pericolosi,
— deve possedere mezzi idonei al trasporto di rifiuti solidi/liquidi, omologati secondo le norme 
ADR,
— deve essere autorizzata al trasporto di rifiuti aventi almeno le seguenti caratterizzazioni 
CER:
– 08 01 (da 11 a 21): pitture e vernici di scarto, contenenti sostanze pericolose,
– 15 01 10: imballaggi contenenti residui di sostanze pericolose o contaminati da tali sostanze,
– 15 02 02: assorbenti, materiali filtranti (inclusi filtri dell'olio non specificati altrimenti), stracci e 
indumenti protettivi, contaminati da sostanze pericolose,
– 15 02 03: assorbenti, materiali filtranti, stracci e indumenti protettivi, diversi da quelli di cui 
alla voce 15 02 02,
– 16 10 01: soluzioni acquose di scarto, contenenti sostanze pericolose,
– 16 10 02: soluzioni acquose di scarto, diverse da quelle di cui alla voce 16 10 01,
– 16 10 03: concentrati acquosi, contenenti sostanze pericolose,
– 16 10 04: concentrati acquosi, diversi da quelli di cui alla voce 16 10 03.
Il Concorrente, in sede di preselezione, dovrà dimostrare il possesso dei suddetti requisiti o, in 
alternativa, comunicare il nominativo della Ditta (che dovrà certificare il possesso dei requisiti 
generali e specifici) cui intende affidare, in subappalto o subaffido, lo smaltimento dei rifiuti.
Rispondenza ai requisiti prescritti dal DPR 177/2011.
Nella considerazione che le attività saranno condotte anche in luoghi di lavoro aventi 
caratteristiche riconducibili a quelle che ricadono nell'ambito di applicazione del DPR 177
/2011, considerata l'attuale fase transitoria di applicazione della norma, si richiede che i 
Concorrenti, in fase di preselezione, certifichino di essere in possesso dei requisiti ivi prescritti. 
Analoga certificazione dovrà essere rilasciata anche dalle Ditte che dovessero essere 
designate ad eseguire, in subappalto o subaffido, parte delle attività.
È richiesto il possesso di sistemi di qualità aziendali ISO 9001:2008 per i settori di 
accreditamento relativi alle lavorazioni oggetto della presente S.T.
I sistemi di qualità aziendale potranno essere dimostrati mediante certificazione in copia 
conforme, con le modalità di cui all'art. 19 del D.P.R. 445/2000.

Il Sistema di Gestione della Qualità delle Ditte deve essere certificata da Enti di 
certificazione appartenenti a stati Membri dell'Unione Europea riconosciuti dall'Ente Italiano 
di Accreditamento — ACCREDIA (art. 43 D.Lgs. 163 del 12.4.2006). Il Piano della Qualità, 
basato sui requisiti contrattuali, chiaramente identificato e distinto da ogni altro documento 
preparato per il contratto, dovrà essere redatto dalla Ditta e trasmesso al seguente indirizzo 
pec  entro 30 (trenta) giorni solari a far data dalla marinarsen.taranto@postacert.difesa.it
ricezione della comunicazione di aggiudicazione del contratto.

Per le dichiarazioni di cui ai punti III.2.1), III.2.2) e III.2.3), la mancanza, l'incompletezza e ogni 
altra irregolarità essenziale degli elementi e delle dichiarazioni sostitutive di cui all'art. 38, 
comma 2 e art. 46 bis del D.Lgs. 163/2006, obbliga il concorrente che vi ha dato causa al 
pagamento, in favore della stazione appaltante, della sanzione pecuniaria pari all'uno per mille 
del valore della gara con il limite massimo di 50 000 EUR. Per le modalità, i termini e le 
condizioni del procedimento di regolarizzazione si rinvia all'art. 38, comma 2-bis e 46, comma 
1-ter del D.Lgs. 163/2006, giusta modifica integrativa di cui all'art. 39 commi 1 e 2 della legge 
di conversione n. 114 dell'11.8.2014; fermo restando che, in caso di inutile decorso del termine 
assegnato dalla stazione appaltante per la regolarizzazione, il concorrente sarà escluso dalla 
gara.

mailto:marinarsen.taranto@postacert.difesa.it?subject=TED


254811-2015 Page 7/8

VI.1.

IV.3.8.

IV.3.7.

IV.3.6.

IV.3.5.

IV.3.4.

IV.3.3.

IV.3.2.

IV.3.1.

IV.3.

IV.2.2.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.3.

IV.1.2.

IV.1.1.

IV.1.

III.3.2.

III.3.1.

III.3.

III.2.4. Tietoa varatuista hankintasopimuksista

Palveluhankintasopimukseen liittyvät ehdot

Tietoa yksittäisestä ammattikunnasta

Tiedot sopimuksen toteuttamisesta vastaavasta henkilöstöstä

IV kohta: Menettely

Menettelyn luonne

Menettelyn luonne
Nopeutettu rajoitettu menettely

Perustelut nopeutetun menettelyn valinnalle: Assicurare il regolare svolgimento delle attività 
previste dal PALS da eseguirsi sulle Unità Navali della M.M.I.

Tiedot kutsuttavien toimijoiden lukumäärää koskevista rajoituksista

Tiedot ratkaisujen tai tarjousten määrän rajoittamisesta neuvottelujen aikana

Hankintasopimuksen tekoperusteet

Hankintasopimuksen tekoperusteet
Alhaisin hinta

Tietoa sähköisestä huutokaupasta
Sähköistä huutokauppaa käytetään: ei

Hallinnolliset tiedot

Hankintaviranomaisen asiakirja-aineistolle antama viitenumero
Fasc. 4104/15

Samaa menettelyä koskeva aiempi julkaisu
ei

Eritelmien ja täydentävien asiakirjojen tai hankekuvauksen saantia koskevat ehdot

Tarjousten tai osallistumishakemusten vastaanottamisen määräaika
4.8.2015

Arvioitu päivä, jona tarjouspyynnöt tai osallistumishakemukset lähetetään valituille 
ehdokkaille

Kielet, joilla tarjoukset tai osallistumishakemukset voidaan toimittaa
italia.

Vähimmäisaika, joka tarjoajan on pidettävä tarjouksensa voimassa

Tarjousten avaamista koskevat ehdot

VI kohta: Täydentävät tiedot

Toistuvia hankintoja koskevat tiedot
Kyse on toistuvasta hankinnasta: ei



254811-2015 Page 8/8

VI.5.

VI.4.3.

VI.4.2.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.2. Tietoa Euroopan unionin rahastoista
Hankinta liittyy Euroopan unionin varoin rahoitettavaan hankkeeseen ja/tai ohjelmaan: ei

Lisätiedot
Il responsabile unico del procedimento è il C.V. (AN) Cristiano Nervi tel. +39 3357195392 che 
nomina come DEC il C.F. (GN) Cosimo Prochilo, tel. +39 3356179810.
Ai sensi dell'art. 34, co. 35, del D.L. n. 179/2012 l'aggiudicatario dovrà rimborsare alla stazione 
appaltante le spese sostenute per la pubblicazione del presente bando.

Il presente bando e la relativa specifica tecnica sono consultabili gratuitamente sul sito 
internet  Eventuali informazioni potranno essere http://www.marina.difesa.it/gare/index.asp
richieste telefonicamente al numero +39 099775-3661/3619 — dal lunedì al venerdì.

È ammesso il subappalto nei limiti di legge nel rispetto dell'art. 27 e 29 del D.Lgs. 208/11, delle 
integrazioni apportate dalla legge n. 9 del 21.2.2014 ed alle condizione contenute nella 
precitata specifica tecnica. La stazione appaltante intende avvalersi della facoltà di cui all'art. 
140 del D.Lgs. 163/2006 nei casi e con le modalità in esso contenute.
La domanda di partecipazione redatta in bollo ed in lingua italiana, o debitamente tradotta e 
certificata da rappresentanza diplomatica, traduttore ufficiale «conforme al testo in lingua 
straniera», dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante della Ditta, dovrà essere 
indirizzata a «Arsenale Militare Marittimo — Via Di Palma — 74100 Taranto».
La stessa, pena l'esclusione, oltre a pervenire a questa stazione appaltante nei termini di cui al 
punto IV.3.4), mediante il servizio postale o consegnata a mano dal lunedì al venerdì dalle ore 
8:00 alle ore 13:00, dovrà recare sull'involucro l'espressa indicazione «Domanda di 
partecipazione alla procedura ristretta accelerata — Fasc. 4104/15 — Scadenza del 4.8.2015».
In caso di riunione di imprese, la domanda di partecipazione dovrà essere redatta e 
sottoscritta dalle singole imprese e poi presentata dalla capogruppo. La domanda, inoltre, 
dovrà contenere l'autorizzazione al trattamento dei dati personali da parte 
dell'Amministrazione ai sensi del D.Lgs. 30.6.2003, n. 196.
Le richieste d'invito comportano la piena ed incondizionata accettazione di quanto contenuto 
nel presente bando e non vincolano in alcun modo l'Amministrazione Difesa per la successiva 
partecipazione alla gara.

Muutoksenhakumenettelyt

Muutoksenhakuelin
Virallinen nimi: Direzione Arsenale M.M.

: TarantoPostitoimipaikka
: 74123Postinumero

: ItaliaMaa
: +39 099775-3643/3661Puhelin

Muutoksenhakumenettely
Muutoksenhakumenettelyjen määräaikaa (-aikoja) koskevat tarkat tiedot: Ricorso 
giurisdizionale al TAR entro 30 giorni dalla data di pubblicazione o di notificazione del 
provvedimento.

Yksikkö, josta saa tietoa muutoksenhakumenettelystä

Tämän ilmoituksen lähettämispäivä
16.7.2015

http://www.marina.difesa.it/gare/index.asp

